薬事委員会記録

日   時：平成 24 年 6 月 7 日(木) 16 時 00 分

場   所：医学部 1 階 小会議室

出 席 者：伊藤、鶴見、大野、村瀬、山口、大島、川瀬、青木、加納、安田(満)、鎌倉、木村(豪)、

畠山、木村(暁)、富松、兼村、折居、中口、倉坪、松浦、北市、岡安、安田(浩)

代理出席者：山田〔高次救命〕、渡邉〔生体支援〕

委任状提出：大江、長瀬、荒木、紀ノ定、竹中
欠 席 者：諏訪、豊木、林、松本、森田、金森、齋藤、堀川

新規委員の紹介

平成 24 年 4 月から新たに配属された委員について説明があった。

記録の承認

平成 24 年 3 月 1 日開催の薬事委員会の記録を承認した。

協議事項

１．医薬品の採用について

リパクレオンカプセル 150mg 以下 16 品目の採用を承認した。

２．医薬品の継続試用について

ジスロマック点滴静注用 500mg 以下 14 品目の継続試用を承認した。

３．医薬品の新規試用について

フラジール内服錠 250mg 以下 11 品目について、申請診療科および薬剤部より説明された

後、新規試用の承認可否について投票を実施した。なお、プロイメンド点滴静注用 150mg

については 2 外科より申請取下の依頼があったため、投票対象外とした。

４．医薬品の院内採用中止について

アズロキサ顆粒 2.5%以下 9 品目の採用中止を承認した。

５．医薬品の院外採用について

コージネイト FS バイオセット注 1000 以下 7 品目の院外採用を承認した。

６．医薬品の製剤変更について

タコシール組織接着用シート以下 2 品目の製剤変更を承認した。

７．医薬品の包装変更について

イドメシンコーワクリーム以下 2 品目の包装変更を承認した。

８．医薬品の販売中止について

アテネントール錠 12.5mg 以下 2 品目の販売中止が報告された。

報告事項

１．緊急購入医薬品の登録について

アフィニトール錠 5mg 以下 9 品目の緊急購入の登録が報告された。

その他の事項

１．後発医薬品の採用状況について

5 月の科長会議にて新たに 26 品目の後発医薬品への採用切替が承認されたことにより、

当院の全後発医薬品が 103 品目となり、後発医薬品の採用割合が 7.4%となることが報告

された。

医薬品安全使用に関する検討会

１．抗がん剤の過量充填について

当院で使用している抗がん剤のうち過量充填量の多い主な製剤の説明があった。平日は薬

剤部で抗がん剤の調製を行っているが、休日は各診療科で調製する必要があるため、診療

科でも調製時の注意が必要であるとの連絡があった。なお、泌尿器科委員より休日も含め

た薬剤部調製の依頼があったが、現状では困難であるとの説明があった。

次回薬事委員会の開催日時は、平成 24 年 9 月 6 日(木)とした。